
  

 

 
 
 
 
  

`VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAI 
 PIEDEROŠO  PAMATLĪDZEKĻU–  

(inženierbūvju, – ūdensvadu / kanalizācijas tīklu, u.c.,  
 -15 pamatlīdzekļu vienību) 

SEDAS PILSĒTĀ  
(un apkārtnē) 

NOVĒRTĒJUMS 

 

2024. XI. 

1.pielikums
Valmieras novada pašvaldības
domes 28.11.2024. lēmumam 
Nr.791 (protokols Nr.18, 88.§)



  

 

Rīgā  25.XI.2024. 

Valmieras  novada pašvaldībai 

Pēc Jūsu lūguma esmu veicis Valmieras novada pašvaldībai, nmk 9000004340, piederošo pamatlīdzekļu 15 (piecpadsmit) 
vienību: specializētu nekustamo īpašumu Sedas pilsētā (inženierbūvju – ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas 
inženierkomunikāciju un to aprīkojuma)    novērtēšanu. 

Šajā atskaitē  tika vērtēti Valmieras novada Sedas pilsētas  teritorijā un tuvējā apkārtnē izvietotie, Valmieras novada 
pašvaldības īpašumā esošo pamatlīdzekļu 15 (piecpadsmit) vienības: - specializēti nekustamie īpašumi 
(inženierkomunikācijas – ūdensapgādes, kanalizācijas tīkli, to aprīkojums) - (atbilstoši iesniegtajām pml uzskaites kartiņām 
un sarakstiem).  

Mana darba uzdevums bija noteikt augstākminēto pamatlīdzekļu vienību iespējamās patiesās (tirgus) vērtības. Vērtējuma 
mērķis – objektu vērtības noteikšana, to ieguldīšanai SIA "Valmieras ūdens", reģ. Nr. 44103033608, pamatkapitālā.  
Vērtības tiek noteiktas uz 2024. gada 1. oktobri.  

Iesniegto materiālu un manā rīcībā esošās informācijas par līdzīgiem īpašumiem analīzes rezultātā un, ņemot vērā 
manu pieredzi, mans viedoklis ir:  paredzamā mantiskā ieguldījuma priekšmetu – 15 (piecpadsmit) pamatlīdzekļu 
vienību, kas izvietotas  Valmieras novada Sedas pilsētas  teritorijā, kopējā iespējamā patiesā (tirgus) vērtība uz 

   2024. gada 1.oktobri  varētu būt:  

EUR  931 380 (deviņi simti trīsdesmit viens tūkstotis  trīs simti astoņdesmit euro), tai skaitā: 

 

N
r.

 p
/k

 

Inventāra 
Nr. 

Pamatlīdzekļa nosaukums 
Bilancē 

uzņemšanas 
laiks 

Pamatlīdzekļa patiesā  
(tirgus)  

vērtība, EUR 

          

1. PL-56620 Celtnieku iela 12, Bioloģiskās ūdens attīrīšanas būve 2006. 5 200 

2. PL-56866 Parka iela 17 2008 80 

3. PL-56867 Parka iela 19 2008. 150 

4. PL-56875 Celtnieku  iela 12 2008. 7 340 

5. PL-57077 Atdzelžošanas stacija Parka ielā 17 2006. 6 300 

6. PL-57126 Ūdensvads Dārza ielā 2018. 12 700 

7. PL-57127 Ugunsdzēsības hidrants Dārza ielā 2018. 1 220 

8. PL-57133 Ūdenstornis  Parka ielā 17 2006. 4 070 

9. PL-57206 Ūdens un kanalizācijas sistēma 1.kārta 2012. 417 330 

10. PL-57209 Ūdensvads Sedas pilsētā  2.etaps 2015. 291 990 

11. PL-57211 Kanalizācijas tīkli Sedas pilsētā 2015. 93 200 

12. PL-57249 Atdzelzošanas iekārta (ražība 20-24) 2007. 55 700 

13. PL-57259 Piekabe pusuzkarināma cisterna POMOT T507/3, 
reģ.Nr.P3523LN 

2019. 4 600 

14. PL-70046 Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā 5. etaps 2022. 29 600 

15. PL-70546 Ūdensvada izbūve Krasta ielā, Strenčos 2023. 1 900    
Kopā 931 380 

Vērtības noteiktas bez PVN. 

Tirgus vērtība - aprēķināta summa, par kādu vērtēšanas datumā īpašumam būtu jāpāriet no viena īpašnieka pie otra savstarpēji nesaistīto 
pušu darījumā starp labprātīgu pārdevēju un labprātīgu pircēju pēc atbilstoša piedāvājuma, katrai no pusēm rīkojas kompetenti, ar 
aprēķinu un bez piespiešanas.  

Patiesā vērtība ir aprēķināta cena, par kuru jānotiek darījumam ar aktīviem vai saistībām starp konkrētām informētām un ieinteresētām 
pusēm, un kas atspoguļo attiecīgās šo pušu intereses. 

(Latvijas Standarts LVS401-2013, p2.1.11; p.3.15.1) 

Ja Jums ir kādi jautājumi, vai arī varu sniegt Jums kādu tālāku palīdzību, lūdzu, sazinieties pa tālruni 29 493 154. 

Jānis Rīdūzis  ________________________  
Mantiskā ieguldījuma novērtēšanas eksperts 
Sertifikāts Nr.60 nekustamā īpašuma vērtēšanā, 
Latvijas vērtētāju asociācijas biedrs 
 

Vērtējums ir  sagatavots elektroniski un ir derīgs bez paraksta 

  



  

 

 

–– 

 

 

SATURS 

Galvenā informācija par vērtējamiem  objektiem .............................................................................................................. 4 

Mantiskā ieguldījuma priekšmetu izvietojums un izvietojuma attēli ........................................................................... 14 
Galvenie ierobežojumi un pieņēmumi .............................................................................................................................. 36 
Vērtību aprēķini ................................................................................................................................................................ 38 

Tirgus vērtības definīcija ............................................................................................................................................... 38 
Labākā un efektīvākā izmantošana .............................................................................................................................. 38 
Izvēlētās vērtēšanas pieejas ......................................................................................................................................... 38 
Vērtības bāze ................................................................................................................................................................ 38 
Paredzamā mantiskā ieguldījuma priekšmetu (pml) vērtību aprēķini.......................................................................... 40 

Slēdziens ........................................................................................................................................................................... 46 

 

Pielikumi 

 

 

 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 4 

Galvenā informācija par vērtējamiem  objektiem 

Ieguldāmā manta 15 (piecpadsmit) pamatlīdzekļi  -atbilstoši iesniegtajām uzskaites kartiņām un sarakstiem. 
Specializēti NĪ  - inženierbūves:  ūdensapgādes, kanalizācijas tīklu inženierkomunikācijas, to 
aprīkojums;  būves, ar tām saistītie ZG-li.  
(pamatlīdzekļu sarakstu un sastāvu  skatīt  lpp.6,7 un pielikumā). 

PML izvietojums Pamatlīdzekļi  izvietoti  Valmieras nov. Sedas pilsētas teritorijā, kā arī tās tuvumā 
(piem., pml ar inv. Nr. PL-70046, PL-70546 - projekti). 

Ieguldāmā manta Tiek vērtēti 15 pamatlīdzekļi  pml  ar sekojošiem uzskaites NrNr.: 
 PL-56620, PL-56866, PL-56867, PL-56875, PL-57077, PL-57126. PL-57127, PL-57133, PL-57206,  
PL-57209, PL-57211, PL-57249,PL-57259, PL-70046, PL-70546. 

 

Vērtības noteiktas 
uz (datums) 

2024. gada  1. oktobri.  

Vērtējuma 
pasūtītājs 

Valmieras  novada pašvaldība, nmk 90000043403. 
Jur. adrese: Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras nov., LV-4201. 

Vērtēšanas 
uzdevums 

“...veikt – Valmieras novada pašvaldības īpašumā esošo inženierkomunikāciju –ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu Sedas pilsētā  atbilstoši Līguma 1.pielikumam, novērtējumu mantiskajam ieguldījumam 
SIA “Valmieras ūdens”, reģistrācijas Nr.44103033608, pamatkapitālā…. 
….Pakalpojums izpildāms atbilstoši Līguma, Komerclikuma 154.panta un spēkā esošajiem LR normatīvajiem 
aktiem un noteikumiem, kas reglamentē un ir attiecināmi uz Līgumā noteikto Pakalpojumu....”. 

Vērtēšanas 
mērķis 

Noteikt iespējamo tirgus (patieso) vērtību  15 gab. pamatlīdzekļiem, kurus paredzēts ieguldīt 
 SIA "Valmieras ūdens" (turpmāk tekstā-SIA “VŪ”), reģ. Nr. 44103033608, pamatkapitālā. 

Uzņēmuma SIA "Valmieras ūdens",  uzrādītie saimnieciskās darbības veidi pēc NACE (2.red): 
- 35.30 Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana; (datu avots: VID); 
- 36.0 ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; (datu avots: https://www.valmierasudens.lv); 
- 37.00 Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (datu avots: CSP, ZO.LV). 

Jur. adrese: Rūpniecības iela 50, Valmiera, Valmieras nov., LV-4201. 

Vērtējums veikts atbilstoši: - vērtēšanas standartiem (Latvijas Standarts LVS401-2013, p.2.1.11;);  
 - Komerclikuma 154. panta prasībām. 

Objektu izvietojuma 
vietu apskate 

Objektu izvietojuma vietu apskate veikta 11.X.2024.. 

Īpašumtiesības uz 
vērtējamo objektu 
un tās apstiprinošie 
dokumenti 

Vērtējamie pamatlīdzekļi ir Valmieras  novada  pašvaldības, nmk 90000043403, īpašums. 

Pasūtītāja iesniegtie /uzrādītie, kā arī publiski pieejamie dokumenti: 
- pārņemamo pamatlīdzekļu (ūdens, kanalizācijas tīklu) saraksti un uzskaites kartiņas; 
- Sedas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr.51, Nr.56, Nr.57 noraksti; 
- urbumu pases, dati par NAI Sedas pilsētā. 

Piezīme: vērtējamām  inženierbūvēm – pilsētas ūdensapgādes tīkla daļām, inventarizācijas lietas nav 
izstrādātas, būves nav ierakstītas zemesgrāmatā. 

 

Apgrūtinājumi, kas attiecas uz vērtējamiem objektiem N/u 
 

Pašreizējais  
izmantošanas veids 

Specializēti nekustamie īpašumi – inženierbūves. Tiek izmantoti un  uzturēti atbilstoši to 
sākotnējai funkcionālai nozīmei – kā ūdens apgādes, sadzīves kanalizācijas inženierbūves. 

Labākais 
izmantošanas veids 

Atbilstoši  sākotnējai funkcionālai nozīmei: 
 - ūdens apgādes, sadzīves kanalizācijas inženiertīkli, to aprīkojums, būves, zeme. 

 

Īpašas 
piezīmes  

Vērtējuma izpildes gaitā (pamatlīdzekļu identifikācija,  pirmdokumentu analīze, parametru aprēķini) izmantota 
lietišķā informācija, ko konsultācijās  sniedza pašvaldības speciālisti. Pamatlīdzekļu sastāvs atspoguļots atbilstoši SIA 
“Valmieras ūdens” 2023. g. VII.-IX. veiktās inženierkomunikāciju izpētes gaitā fiksētai situācijai. 
Inženierbūvju normatīvais izmantošanas laiks, galvenokārt,  tiek noteikts ņemot vērā pazemes cauruļvadu izbūves 
laiku, ražotāja dotos parametrus u.c., kā arī MK 2012.10.I.  noteikumu  Nr.48 “Būvju kadastrālās uzmērīšanas 
noteikumi”  pielikumā Nr.6 ”Inženierbūvju un atsevišķu tipu apjoma rādītāji un normatīvais kalpošanas laiks” un MK 
7.III.2023.10.I.  noteikumu  Nr.116 “Būvju kadastrālās uzmērīšanas noteikumi”  pielikumā Nr.5 ” Inženierbūvju un 
atsevišķu ēku normatīvais kalpošanas ilgums” norādīto;  būvizmaksu  cenu pieauguma indeksi tiek noteikti  atbilstoši  
pieejamiem oficiāliem statistikas  datiem. 
 
No sākotnējā ieguldāmās mantas saraksta vērtējuma sagatavošanas gaitā pasūtītājs izslēdza trīs pml 
 (NrNr.. PL-71588, PL-71589, PL-71590). 

https://www.lursoft.lv/adrese/lacplesa-iela-2-valmiera-valmieras-novads-lv-4201
https://www.lursoft.lv/adrese/lacplesa-iela-2-valmiera-valmieras-novads-lv-4201


      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 5 

 PML vērtību aprēķinos tika izvēlētas dažādas pieejas:  

- trasēm no PP materiāla sākotnējās vērtības aprēķinātas  ņemot vērā  CSP atrodamos pazemes inženierbūvju  
izmaksu  pieaugumu  indeksus, kā arī  iesp. atlikušo kalpošanas laiku, nolietojumus utt.; 

- pēc pasūtītāja pārstāvja paskaidrotā no citiem materiāliem (betons. azbestcements, ķets, tērauds uml) 50-.80.-jos gados 
(precīzi izbūves gadi n/u); izbūvētie  ŪKT posmi  ir sliktā tehn. stāvoklī. Iesniegtajos sarakstos  uzrādītās PML  sektoru 
posmu sākotnējās vērtības  iesp. vērtību  aprēķinos izmantotas netiek). Šiem ŪKT posmiem aprēķinos izmantoti 
vērtētāja datu bāzē atrodamajos, līdzīgu ŪKT, vērtējumos  pielietotās iesp. izmaksas un iesp. atlikušais ekspl. Laiks 
utml.. 

- zemes gabaliem  tiek saglabātas kadastrs.lv uzrādītās vērtības   
(darījumus ar līdzīgiem ZG-liem šajā reģionā atrast neizdevās). 

Īpašie 
pieņēmumi 

Ieguldāmo pml iespējamais sastāvs (t.i. konkrētā  ŪKT sastāvā uzskaitītie posmi)  attiecīgajās   pml uzskaites kartiņās nav 
atšifrēts. PML iespējamais sastāvs iespēju robežās ir pieņemts pamatojoties  uz SIA “Valmieras ūdens” 2023.g. veiktajā 
ŪKT  izpētē iegūto info. Vērtētājam  iesniegtajos, (SIA “VŪ” veiktās izpētes)  materiālos atspoguļotā info par ŪKT 
posmiem  tiek uzskatīta par ticamu,  un, iespēju robežās,  tiek ņemta vērā turpmākajos  mantiskā ieguldījuma  
priekšmetu iespējamo vērtību aprēķinos. 

 

Fiziski saistīti īpašumi, kas neietilpst vērtējamo pml sastāvā Nav uzrādīti 
 

Izmantotā 
dokumentācija  
un avoti 

Pasūtītāja iesniegtie /uzrādītie dokumenti: 
- pārņemamo pamatlīdzekļu (ūdens, kanalizācijas tīklu) saraksti un uzskaites kartiņas; 
-  izvilkumi no SIA “Valmieras ūdens” 2023. gadā veiktās ūdensapgādes un kanalizācijas  tīklu Valmieras nov. 

Sedas pilsētā izpētes materiāliem, t. sk.:  
-  3.XI.2023. SIA “VŪ” kanalizācijas ūdensvada izpētes akts  Nr.8-3/414; 
-  _.XI.2023. SIA “VŪ” vēstule par  ūdensvada un kanalizācijas tīklu izpēti Sedas pilsētā, Nr.1-7; 
-  pārņemamo maģistrālo/sadalošo ūdensapgādes un maģistrālo  kanalizācijas  tīklu  kartogrāfiskie 

materiāli; nepieciešamo defektu un  investīciju saraksti. 
Tīmeklī pieejamā publiskā info, t.sk.: 

-  Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038., attīstības programma 2022. – 2028.,.  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums; 

- 25.IV.2014 izsniegtā atļauja B kateg. piesārņ. darbībai Nr. VA14IB0017; 
- Centrālās statistikas pārvaldes datu bāzēs atrodamā informācija par būvniecības izmaksu indeksiem  

(https://data.stat.gov.lv); 
- -valmierasnovads.lv; lursoft.lv;  valmierasudens.lv; buvbaze.lv; buvinzenierusavieniba.lv/; db.lv.; ss.com; 

ziemellatvija/lv; mercell.com;  eis.gov.lv; marguciai.lt;  
 

Paredzamā mantiskā ieguld. priekšmetu, kopējā  iespējamā tirgus (patiesā) vērtība, EUR  (bez PVN) 931 380 

tai skaitā: 

Nr. p/k 
Inventāra 

Nr. 
Pamatlīdzekļa nosaukums 

Pamatlīdzekļa 
patiesā  (tirgus)  

vērtība, EUR 

1. PL-56620 Celtnieku iela 12, Bioloģiskās ūdens attīrīšanas būve 5 200 

2. PL-56866 Parka iela 17 80 

3.. PL-56867 Parka iela 19 150 

4. PL-56875 Celtnieku  iela 12 7 340 

5. PL-57077 Atdzelžošanas stacija Parka ielā 17 6 300 

6. PL-57126 Ūdensvads Dārza ielā 12 700 

7. PL-57127 Ugunsdzēsības hidrants Dārza ielā 1 220 

8. PL-57133 Ūdenstornis  Parka ielā 17 4 070 

9. PL-57206 Ūdens un kanalizācijas sistēma 1.kārta 417 330 

10. PL-57209 Ūdensvads Sedas pilsētā  2.etaps 291 990 

11. PL-57211 Kanalizācijas tīkli Sedas pilsētā 93 200 

12. PL-57249 Atdzelzošanas iekārta (ražība 20-24) 55 700 

13. PL-57259 Piekabe pusuzkarināma cisterna POMOT T507/3, reģ.Nr.P3523LN 4 600 

14. PL-70046 Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā 5. etaps 29 600 

15. PL-70546 Ūdensvada izbūve Krasta ielā, Strenčos 1 900  
  931 380 

 

 

 

http://kadastrs.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/


      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 6 

Pasūtītāja iesniegtā informācija (tās kopsavilkumi) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 7 

 

 
 

 
 
 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 8 

Zemāk izvilkumi no SIA “Valmieras ūdens” ziņojumiem  par ŪKT izpēti Sedas pilsētā 2023. g. VI.-IX.: 

(Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu ( maģistrālo un sadalošo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu apsekošana, izpēte, tīrīšana ar 
specializēto transportu SCANIA HDM un CCTV inspekcija) izpēte Valmieras nov. Strenču apv. Sedas pilsētā veikta 2023.gada  
jūlijā- septembrī.) 

(Vērtētājs pieņem, ka situācija vērtēšanas brīdī nav būtiski pasliktinājusies/uzlabojusies) 
=============================== 
 

Avots: -  3.XI.2023. SIA “VŪ” kanalizācijas ūdensvada izpētes akts Nr.8-3/414: 
 

“…Izpētē konstatēts, ka daļa ūdenssaimniecības objektu (maģistrālo un sadalošo tīklu) izvietoti pašvaldības un nenoteiktas 
piederības zemes gabalos, zaļajās zonās, kur apgrūtināta piekļūšana un tīklu apkalpošana.  
Izpētes rezultātā tika precizēti maģistrālie un sadalošie tīkli, kuri nepieciešami sabiedrisko pakalpojumu sniegšanai 
ūdenssaimniecības sektorā Sedas pilsētā, skat pielikumu Nr.1.; Nr.2.; Nr.3.  
Centralizētas ūdensapgādes pakalpojumu sniegšanai izpētīto un pārņemamo tīklu kopgarums – 3859,7 metri, centralizētas 
kanalizācijas pakalpoju sniegšanai izpētīto un pārņemamo tīklu kopgarums – 4675,6 metri - detāls ŪKT posmu saraksts un 
kartogrāfiskais materiāls skatāms izpētes sējumos.  

Plānojot tīklu pārņemšanu no pašvaldības nepieciešams: 

1. Sagatavot informāciju par Sedas pilsētas ūdenssaimniecības objektiem, kuri reģistrēti Valsts zemes dienesta (VZD) 
Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmā (ATIS) un kuru atrašanās ilgtermiņā plānota pašvaldības īpašumos.  

2. Precizēt UKT tīklu izbūves laiku un noteikt posmu vērtības atbilstoši sarakstos attēlotajiem posmu garumiem un cauruļvadu 
diametriem, izbūvē pielietotiem materiāliem. 

3. Paredzēt finanšu līdzekļus ūdenssaimniecības sistēmas sakārtošanā LR normatīviem atbilstošas kvalitātes un drošu 
pakalpojumu sniegšanai, neatliekamās investīcijas kopā EUR 220 460,- t.sk.: 
a. ūdens ieguves urbuma un ūdens sagatavošanas stacijas sakārtošanai, ūdenstorņa demontāža, telemetrijas aprīkojums 

(≈17440 EUR); 
b. ūdensapgādes apkalpes aku sakārtošanai, noslēgarmatūru uzstādīšanai un hidrantu remonts/pārbūve atbilstoši 

defektu aktos konstatētajam (15 ūdensvada apkalpes aku, 11 hidrantu remonts/pārbūve un 22 pieslēguma vietu 
izbūve)≈ 61960 EUR; 

c. attālinātas komercuzskaites mēraparātu iegādei (88 objekti = 7480 EUR); 
d. kanalizācijas apkalpes aku sakārtošanu atbilstoši defektu aktos konstatētajam (61 aku remonts/pārbūve ≈ 53450 

EUR); 
e. kanalizācijas posmu pārbūve atbilstoši kanalizācijas tīklu izpētes atskaitei un nepieciešamo investīciju sarakstam ≈ 

56850 EUR.  
f. notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības telemetrijas nodrošināšanai ≈1460 EUR; 
g. kanalizācijas sūkņu staciju aprīkošana ar SCADA un remonts atbilstoši defektu aktam  (≈ 1720 EUR);   
h. BNAI teritorijas sakārtošana, ēkas remonts un veco BNAI demontāža (≈ 20100 EUR)…..” 

 
 
=============================== 
 

Avots:  _.XI.2023. SIA “VŪ” vēstule Nr.1-7 par  ūdensvada un kanalizācijas tīklu izpēti Sedas pilsētā: 
 

“…Izpētē tika konstatēts maģistrālo kanalizācijas tīklu, kuri nodrošina sadzīves kanalizācijas notekūdeņu savākšanu un 
novadīšanu uz BNAI, izvietojums privātos zemes gabalos (dārzu, zālāju un pagalmu teritorijās), kur apgrūtināta 
piebraukšana ar  SCANIA HDM specializēto transportu un nav iespējams veikt sekojošu kanalizācijas posmu apkalpošanu: 

• Kanalizācijas kolektoram L≈220m, kurš šķērso Dārza ielas 17; 19; 21; 23; 25 un 27 īpašumus (aiz sētām dārzos, zem 
saimniecības ēkām, siltumnīcām, kuram nav iespējama aku un posma apkalpošana), ilgtermiņā nepieciešama katra 
īpašuma pievienojuma pārbūve uz Dārza ielas kanalizācijas kolektoru.  

• Kanalizācijas kolektoram L≈200m, kurš šķērso Dārza ielas 3; 5 un 7, Brīvības ielas 2 īpašumus (aiz sētām dārzos vai 
zem saimniecības ēkām un nav iespējama aku un posma apkalpošana), ilgtermiņā nepieciešama posma L≈200m 
novietojuma ar pievienojumiem pārvietošana pašvaldībai piederošā zemes vienībā, lai nodrošinātu apkalpes 
iespējas; 

• Sporta ielas 13; 11 un 9 zemes gabalos esošajiem kanalizācijas tīkliem L≈95m;  

• Uzvaras ielas 2 īpašumā esošiem kanalizācijas tīkliem L≈ 40m; 

• Parka ielas 8 un 10 īpašumiem, kurus nepieciešams pievienot perspektīvajām pievienojuma vietām (izbūvējamo 
posmu garums ≈40m); 

• Uzvaras ielas 11 un 9 daudzdzīvokļu māju kanalizācijas izvadu pārbūve uz Dārza ielas kolektoru  (izbūvējamo posmu 
garums ≈60m). 

  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 9 

Vidējā termiņā nepieciešams plānot sekojošu defektu novēršanu: 

• posmā no skatakas K145026 uz K145586 (Parka 23 K izvads) tika konstatēts ≈40% iesēdums PVC OD 200mm caurulē, 
kas atrodas 1,8m attālumā no K 145026  skatakas, un betonēts krājrezervuārs 6x3m (atskaites 187-192.lpp), 
nepieciešama lokāla posma (L≈2,0m) pārbūve un krājrezervuāra demontāža; 

• Zaļā ielas 7 īpašuma kanalizācijas izvadam posmā no skatakas K145513 līdz skatakai K145514 tika konstatēta 
betona cauruļvada DN 130 nobīde, virsmas bojājumi, sašaurinājums, posmā nav iespējams veikt CCTV (atskaites 42-
50.lpp), nepieciešama posma (L≈20,0m) pārbūve; 

• Posms starp K 145430 un K 145432 Skolas laukums 2 teritorijā ir sagruvis un atrodas zem skolas ēkas. 

• posmā no skatakas K145538 līdz skatakai K145429 (Skolas laukums 2 teritorijā) tika konstatēts pretkritums un 
keramikas cauruļvada DN 200 pilna diametra plaisas ar infiltrācijas pazīmēm (atskaites 26.lpp), kas atrodas pirmajā 
caurulē no K 145538 skatakas, nepieciešama lokāla posma (L≈1,0m) pārbūve. 

• Posmā starp Sporta un Brīvības ielām keramikas caurules DN 300mm: 
o posmā no skatakas K145518 līdz skatakai K145649 tika konstatēta polipropilēna cauruļvada OD 110mm bezakas 

pieslēgums no Sporta ielas 11 īpašuma (atskaites 84.lpp), kas atrodas 22m attālumā no K 145518 skatakas.  
Nepieciešama apkalpes akas izbūve. 

o posmā no skatakas K145649 līdz skatakai K145518 (CCTV iespējams veikt līdz bezakas pieslēgumam no Sporta 
11) tika konstatētas keramikas cauruļvada plaisas, kas atrodas 0,2; 0,75, 3,65, 4,36, 6,09, 7,33 m attālumā un 
pilna diametra caurules sagruvums 8,36 līdz 9,5m attālumā no K 145649 skatakas (atskaites 88-92.lpp).  
Nepieciešama posma (L≈10,0m) no apkalpes akas pārbūve. 

o posmā no skatakas K145649 līdz skatakai K145648 konstatētas keramikas cauruļvada DN 300mm plaisas un 
caurules sagruvumi visa posma garumā (atskaites 99-115.lpp). Nepieciešama visa posma (L≈42,0m) pārbūve. 

o posmā no skatakas K145648 līdz skatakai K145647 konstatētas keramikas cauruļvada DN 300mm plaisas un 
caurules sagruvumi visa posma garumā (atskaites 119-141.lpp). Nepieciešama visa posma (L≈55,0m) pārbūve. 

o posmā no skatakas K145647 līdz skatakai K145107 konstatētas keramikas cauruļvada plaisas un caurules 
sagruvumi posma starp 7,2 un 12,0 m atzīmēm un 25,0 un 29,0m atzīmēm (atskaites 146-157.lpp). Nepieciešama 
posma, kā minimums (L≈30,0m) no K 145647 akas, vai visa posma L=49m pārbūve. 

• posmā no skatakas K145426 līdz skatakai K145102 tika konstatēts asbestcementa cauruļvada DN 200mm 
iesēdums (≈50% no caurules DN), kas atrodas pie 37,0m atzīmes un pretkritums pilna cauruļvada DN apjomā 47,5m 
attālumā no K 145426 skatakas, pie 43,5m atzīmes ir arī caurules lūzums un infiltrācija, tā kā pretkritums un 
cauruļvada lūzuma vieta atrodas zem Brīvības ielas 3 daudzdzīvokļu mājas, tad nepieciešama visa posma pārbūve 
ar trases izvietojuma Dārza ielas daļā, plānotais posma garums (L≈56,0m) līdz K 145102 akai. 

• posmā no skatakas K145102 līdz skatakai K145097 tika konstatēta asbestcementa cauruļvada DN 200mm 
savienojuma nobīde un iesēdums (apmēram 1m pirms K 145097 akas) (atskaites 179-182.lpp). Nepieciešama lokāla 
posma (L≈1,0m) pārbūve, ieteicama K 145097 akas pārbūve un posma (L≈3,5m) aiz akas - K 145104 virzienā 
pārbūve Dārza- Uzvaras ielu krustojumā. 

• Dārza ielas kanalizācijas posmā starp Celtnieku ielu un Meža ielu konstatēti trīs māju (Dārza 18, 22 un 24) bezakas 
pieslēgumi. Nepieciešama trīs apkalpes aku izbūve. 

• Dārza ielas kanalizācijas posmā no skatakas K145356 līdz skatakai K145355 tika konstatēts bezakas pieslēgums, 
asbestcementa cauruļvada DN 200mm iegruvums, infiltrācija, plaisas ar saknēm un cauruļvada aizsprostojums 
apmēram 1,5m pirms K 145355 akas (atskaites 205-212.lpp), nepieciešama posma L≈49m pārbūve. 

• Dārza ielā posmā no skatakas K145356 līdz skatakai K145041 tika konstatēts bezakas pieslēgums pie 15,7 
atzīmes, asbestcementa cauruļvada DN 200mm bojājumi ar iegruvuma un infiltrācijas pazīmēm, kas ir 0,9m un 
19,3m attālumā no K 145356 akas (atskaites 215-218.lpp). 
 Nepieciešama lokāla posma (L≈5,0m) pārbūve no bezakas pieslēguma vietas līdz iegruvuma vietai. 

• Posmā no Tirgus ielas 5 daudzdzīvokļu mājas līdz Sporta ielas starp skatakām K 145653 un K 145518 konstatēti 
četri (māju Sporta 12 un Tirgus 7) bezakas pieslēgumi un keramikas kolektora DN 300mm plaisas/bojājumi 
pieslēgumu vietās.  Nepieciešama četru apkalpes aku izbūve. 

Ilgtermiņā nepieciešams plānot sekojošu defektu novēršanu: 

• Zāļu ielas 5 īpašuma kanalizācijas izvadam, posmā no K 145001 līdz K 145479 (čuguns, DN 140mm), nav noteces 
krituma, ieteicama posma (L≈40,0m) pārbūve;  

• posmā no skatakas K145520 līdz skatakai K144997 (Zaļā iela 8 K izvads) tika konstatēts betona cauruļvada DN 
130 iegruvums un virsmas bojājumi, sašaurinājums, posmā nav noteces krituma (atskaites 249-251.lpp), 
nepieciešama posma (L≈20,0m) pārbūve 

• posmā no skatakas K145370 līdz skatakai K145081 (Miera ielas 3 K izvads) tika konstatēts betona cauruļvada DN 
150 plaisas, nobīdītas cauruļu savienojuma vietas (atskaites 149-157.lpp), ieteicama posma (L≈27,0m) pārbūve; 

• posmā no skatakas K145374 līdz skatakai K145379 (Miera ielas 7 K izvads) tika konstatēts betona cauruļvada DN 
150 virsmas bojājumi, posmā nav noteces krituma (atskaites 158-163.lpp), ieteicama posma (L≈14,0m) pārbūve; 

• Brīvības ielā posmā no skatakas K145107 līdz skatakai K145426 konstatētas keramikas cauruļvada plaisas un 
caurules sagruvumu pazīmes. Nepieciešama visa posma (L≈69,0m) pārbūve un šķērsojošā betona cauruļvada no 
Brīvības ielas 2 pārslēgums. ….” 

  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 10 

 

 Ieguldāmo pamatlīdzekļu PL-70046 “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā 5 etaps” un PL-70546 
“Ūdensvada izbūve Krasta ielā, Strenčos” īss apraksts: 
 

Būvprojektu:  “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā, 5.etaps”, izstrādājusi Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"Marten projekti", būvkomersanta reģistrācijas Nr. 11135-R. 

Būvprojekta būvniecība plānota piecās būvniecības kārtās būvprojektu realizējot pa ielām kā atsevišķām kārtām 
atbilstoši inženiertīklu tehnisko funkciju iespējām. 

Kārtu izbūves secība augoša no 1-5 un nav maināma, jo skar ūdensvada un kanalizācijas funkcionalitāti. 

02.06.2023. saņemta atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi 26.10.2022.. būvatļaujā Nr.BIS-BV-4.2-2022-511 

Dokumentu elektroniski parakstīja būvvaldes vai institūcijas, kura pilda būvvaldes funkciju, atbildīgā amatpersona: Jolanta 
Brūniņa, Valmieras novada Būvvaldes vadītāja, arhitekte, Valmieras novada Būvvalde 05.06.2023 13:46 

Būvdarbu uzsākšanas nosacījumi izpildes termiņš 02.06.2028. 

Lietas numurs: BIS-BL-488874-8350 (22-012-9417 - Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā, 5.etaps, Valmieras nov.) 
Dokumenta numurs: BIS-BV-4.2-2022-511 

Būvprojekts -  Būvniecības informācijas sistēmā. 

 

Paskaidrojuma raksts inženierbūvei “Ūdensvada izbūve Krasta ielā Strenču pilsētā no Gaujas ielas līdz Smilšu ielai”, 

izstrādājusi :Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Marten projekti", reģ. Nr. 11135-R 

Saņemta “Atzīme par būvniecības ieceres akceptu 26.01.2023. vienkāršotās būvniecības iecerē Nr.BIS-BV-2.5-2023-927”. 

Dokumentu elektroniski parakstīja būvvaldes vai institūcijas, kura pilda būvvaldes funkciju, atbildīgā amatpersona: Jolanta 
Brūniņa, Valmieras novada Būvvaldes vadītāja, arhitekte, Valmieras novada Būvvalde 26.01.2023 16:21. 

Ieceres realizācijas termiņš: 26.01.2028. 

Paskaidrojuma raksts meklējams Būvniecības informācijas sistēmā. 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 11 

 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 12 

 
 
 

 
 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 13 

 
Sedas pilsētas ŪT shēma 
 

 
 
 
     
 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 14 

Mantiskā ieguldījuma priekšmetu izvietojums un izvietojuma attēli 

 
 

 
 

          
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 15 

                        

         
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 16 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 17 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

  

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 18 

 
 

  

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 19 

 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 20 

 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 21 

 

 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 

 

 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 22 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 23 

 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 24 

 
 

  

 
 

 

 

 
 

  

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 25 

 

  

 
 

  

 
 
 

 
 
 

  

  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 26 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 27 

 

  

 

  

 

  

 
 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 28 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

  

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 29 

 

  

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 30 

 

  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 31 

 
 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 32 

 

=============================== 

Avots: valmierasnovads.lv/  

Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038. attīstības programma 2022 – 2028. Stratēģiskais 
ietekmes uz vidi novērtējums. VIDES PĀRSKATA PROJEKTS 

 

 
  

 

 
 

Fragmenti no 25.IV.2014. izsniegtās  atļaujas B kateg. piesārņ. darbībai Nr. VA14IB0017 (Sedas pilsētas  NAI): 

 
 

https://www.valmierasnovads.lv/uzsakta-biroja-telpu-izbuve-toposaja-razosanas-eka-valmieras-rupniecibas-un-eksporta-parka/


      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 33 

Zemāk – ieskats tīmeklī rodamajā skopajā  info par ŪKT saimniecību Sedā 
=============================== 
https://www.valmierasnovads.lv/content/uploads/2022/02/info-izdevums-feb-2022.pdf 

 
 
=============================== 
https://www.mercell.com/lv-lv/iepirkums/178613213/sap-2022006b-udensvada-un-kanalizacijas-trases-remonts-seda-ab-vidzemes-nami-sia-
44103078595-48-951-eur-iepirkums.aspx 

   
22.VI.2022. 
 
=============================== 
https://arhivs.ziemellatvija.lv/raksts/85338 

  
16.VII.2014.    
“…Beidzot tiek uzsākti Sedas ūdenssaimniecības rekonstrukcijas darbi. Ir noslēdzies iepirkums par ūdensvada un kanalizācijas tīklu būvdarbu veicējiem un 
noslēgts līgums ar SIA „Būvenergo A”.  
Par projekta „Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Sedas pilsētā, 2.etaps” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/091/030) realizāciju, kas 
ir turpinājums ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanas 1.kārtas projektam, Strenču novada dome jau 2013.gada 26.augustā parakstīja 
Vienošanos ar Valsts aģentūru „Centrālā finanšu un līgumu aģentūra”. Būvdarbus uzraudzīs SIA „BaltLine Globe”. 
Projekta ietvaros paredzētie darbi: ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija Sporta, Parka, Uzvaras un Zaļajā ielā – 1510 m, kanalizācijas tīklu rekonstrukcija 
Parka un Uzvaras ielās – 1375 m; artēziskās akas Nr.1 rekonstrukcija; 1 jaunas artēziskās akas izbūve; 2 gab. slēgto artēzisko aku tamponēšana; ūdens 
rezervuāra izbūve un 2.pacēluma sūkņu stacijas uzstādīšana, dīzeļģeneratora iegāde. 
SIA „Būvenergo A” vīri centīsies veikt darbus ļoti operatīvi, pēc iespējas mazāk bojājot ielu segumu un optimizējot komunikāciju pievadus pie mājām. 
Brīžos, kad jaunās komunikācijas, kas savienos maģistrālos tīklus ar māju ievadiem, tiks pieslēgtas pie mājām, iedzīvotājiem būs jāpaciešas bez ūdens un 
kanalizācijas lietošanas. Taču cerams, ka šādi pārslēgšanās brīži nebūs pārāk gari un traucējoši. Par katru šādu gadījumu būvnieki informēs katras mājas 
iedzīvotājus atsevišķi.  
Ceram uz iedzīvotāju sapratni un pacietību šādos brīžos.Projekta rezultātā tiks uzlabota līdz patērētājiem novadītā dzeramā ūdens kvalitāte un tiks 
samazināta dzeramā ūdens noplūde, uzlabota centralizētās notekūdeņu savākšana un novadīšana uz bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, 
līdz ar to samazinot grunts un gruntsūdeņu piesārņošanu ar neattīrītiem notekūdeņiem. Projekts top ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējumu. 
 Projekts tiek realizēts darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes „Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei 
nodrošināšana” 3.4.1. pasākuma „Vide” 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ietvaros. …” 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 34 

=============================== 
https://arhivs.ziemellatvija.lv/raksts/72356 

 
17.X.2013.    
“…Š.g. 26.augustā tika parakstīta Vienošanās starp Valsts aģentūru „Centrālā finanšu un līgumu aģentūra” un Strenču novada domi par projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Sedas pilsētā, 2.etaps” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/091/030) realizāciju, kas ir 
turpinājums ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanas 1.kārtas projektam, kurš beidzās 2012.gada maijā. Projekts taps ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējumu. 
Projekta ietvaros paredzēti šādi darbi: 
Artēziskās akas Nr.1 rekonstrukcija;1 gab. jaunas artēziskās akas izbūve;2 gab. slēgto artēzisko aku tamponēšana; Ūdens rezervuāra izbūve un 
2.pacēluma sūkņu stacijas uzstādīšana, t.sk. dīzeļģeneratora iegāde; Ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija – 1510 m; Kanalizācijas tīklu rekonstrukcija – 
1375 m. Projekta rezultātā tiks nodrošināta kvalitatīva dzeramā  ūdens ieguve un piegāde lietotājiem, uzlabots centralizētās notekūdeņu savākšanas 
pakalpojums un to novadīšana uz bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, kuras tika izbūvētas iepriekšējā projekta kārtā. Līdz ar to tiks 
samazināta dzeramā ūdens noplūde, kā arī grunts un gruntsūdeņu piesārņošana ar neattīrītiem notekūdeņiem. 
SIA „Eiroprojekts” ir izstrādājis projekta tehnisko projektu. Iepirkumu procedūru būvdarbu veikšanai plānots uzsākt novembrī. 
Plānotās projekta īstenošanas kopējās izmaksas – 425 194.31 LVL ar PVN.  85 % jeb 298690.22 LVL no projekta attiecināmajām izmaksām līdzfinansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF). 
 Projekts tiek realizēts darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes „Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei 
nodrošināšana” 3.4.1. pasākuma „Vide” 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ietvaros.     “ 
(Vērtētāja Piezīme  Projekta izmaksas  Ls  bez PVN  = 351 400,26. EUR = 491 960,36) 
=============================== 
https://arhivs.ziemellatvija.lv/raksts/2162 

 
9.IV.2012.    
“…Sedā ekspluatācijā nodotas jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Līdz maija beigām vēl ir jāpabeidz teritorijas labiekārtošanas un apzaļumošanas 
darbi, grants ceļa un asfaltbetona seguma atjaunošana, kurus patreizējā periodā nav iespējams kvalitatīvi veikt. 

30.martā Valkas novada būvvalde parakstīja dokumentus par Sedas ūdenssaimniecības infrastruktūras pieņemšanu ekspluatācijā. Projekts 
„Ūdenssaimniecības attīstība - rekonstrukcija Sedas pilsētā" realizēts ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu. Projekta ietvaros ir 
izbūvētas jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuru kopējā jauda - 300 m3/dnn un kanalizācijas sūkņu stacija, rekonstruēti ūdensvads, pašteces 
kanalizācijas tīkli un spiedvads.  

Līdz ar projekta realizāciju ir uzlabots centralizētās notekūdeņu savākšanas pakalpojums un nodrošināta notekūdeņu atbilstoša attīrīšana, uzlabojusies 
dzeramā ūdens un tā piegādes kvalitāte. Darbus veica SIA „Vidzemes energoceltnieks. 

Projekta kopējās izmaksas ir 501 890, bet Eiropas līdzekļi - 298 300 latu….” 

 

=============================== 
https://abc.lv/raksts/pabeigta-jauno-notekudenu-attirisanas-iekartu-buvnieciba-seda 

Pabeigta jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība Sedā 
09.02.2012.    
Pabeigta jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība Sedā.  
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētā projekta "Ūdenssaimniecības attīstība - rekonstrukcija Sedas pilsētā" (Vienošanās 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/090/110, noslēgta 12.07.2010.) ietvaros ir pabeigta jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) būvniecība Sedā. NAI 
kopējā jauda - 300 m3/dnn. Patreiz notiek iekārtu ieregulēšana optimālā darbības režīmā. NAI plānots nodot ekspluatācijā februāra beigās. Vecās NAI ir 
demontētas un teritorija labiekārtota. 

Izbūvējot jaunās NAI, kā arī rekonstruējot pašteces kanalizācijas vadus un spiedvadus, ir uzlabots centralizētās notekūdeņu savākšanas pakalpojums un 
nodrošināta notekūdeņu atbilstoša attīrīšana. Vēl projekta ietvaros ir veikta centralizētās ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcija Parka ielā, kā rezultātā 
ir uzlabojusies dzeramā ūdens un tā piegādes kvalitāte. Darbus veica SIA "Vidzemes energoceltnieks" atbilstoši noslēgtajam būvniecības līgumam. 

Projekta plānotās attiecināmās izmaksas ir 350 942 LVL, no kurām ERAF līdzfinansējums ir 298 300 LVL, 
 bet pašvaldības budžeta finansējums 52 642 LVL. Projekta īstenošanas faktiskās izmaksas tiks aprēķinātas pēc pilnīgas būvdarbu pabeigšanas 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 35 

=============================== 
https://www.delfi.lv/bizness/37264250/biznesa_vide/41654133/seda-sak-jauno-notekudenu-attirisanas-iekartu-buvniecibu 

 
10.XI.2011.     

Strenču novada Sedā sākta jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība, kuru izveidei plānots tērēt 351 402 latus, informēja Strenču novada domē. 
Projekta plānotās attiecināmās izmaksas ir 351 402 lati, no kuriem Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums ir 298 692 lati, bet 
pašvaldības budžeta finansējums 52 710 lati. Projekta īstenošanas faktiskās izmaksas tiks aprēķinātas pēc pilnīgas būvdarbu pabeigšanas. 
Vecās, savu laiku nokalpojušās un fiziski novecojušās attīrīšanas iekārtas Sedā tiks demontētas un teritorija labiekārtota. Izbūvējot jaunās iekārtas, kā 
arī rekonstruējot pašteces kanalizācijas vadus un spiedvadus, tiks uzlabots centralizētās notekūdeņu savākšanas pakalpojums un nodrošināta 
notekūdeņu atbilstoša attīrīšana. 
Vēl projekta laikā tiek veikta centralizētās ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcija, kā rezultātā uzlabosies dzeramā ūdens un tā piegādes iedzīvotājiem 
kvalitāte. Ūdenssaimniecības rekonstrukcijas Sedas pilsētā notiek ERAF līdzfinansētā projektā. 
Darbus veic SIA "Vidzemes energoceltnieks" atbilstoši noslēgtajam būvniecības līgumam. Būvdarbus paredzēts pabeigt līdz novembra beigām. 
 
=============================== 

Uzsākta jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība Sedā 
07.11.2011.   
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētā projekta "Ūdenssaimniecības attīstība - rekonstrukcija Sedas pilsētā" (Vienošanās 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/090/110, noslēgta 12.07.2010.) ietvaros ir uzsākta jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība Sedā. NAI kopējā 
jauda - 300 m3/dnn. Vecās, savu laiku nokalpojušās un fiziski novecojušās NAI tiks demontētas un teritorija labiekārtota. Izbūvējot jaunās NAI, kā arī 
rekonstruējot pašteces kanalizācijas vadus un spiedvadus, tiks uzlabots centralizētās notekūdeņu savākšanas pakalpojums un nodrošināta notekūdeņu 
atbilstoša attīrīšana. Vēl projekta ietvaros tiek veikta centralizētās ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcija, kā rezultātā uzlabosies dzeramā ūdens un tā 
piegādes iedzīvotājiem kvalitāte. 
Darbus veic SIA "Vidzemes energoceltnieks" atbilstoši noslēgtajam būvniecības līgumam. Būvdarbus paredzēts pabeigt līdz novembra beigām. 
Projekta plānotās attiecināmās izmaksas ir 351 402 LVL, no kurām ERAF līdzfinansējums ir 298 692 LVL, bet pašvaldības budžeta finansējums 52 710 
LVL. Projekta īstenošanas faktiskās izmaksas tiks aprēķinātas pēc pilnīgas būvdarbu pabeigšanas. 
Projekts tiek realizēts darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 3.4. prioritāte "Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei 
nodrošināšana" 3.4.1. pasākums "Vide" 3.4.1.1. aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000" ietvaros. 
Informāciju sagatavoja Zaiga Auniņa, Strenču novada domes Attīstības un plānošanas departamenta projektu koordinatore. 
 
=============================== 
https://www.valmierasnovads.lv/content/uploads/2022/02/Strencu_nov_PR-arh.pdf 

  
Domājams situācija  ap 2010. gadu 

 
 

 
 

 
 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 36 

Galvenie ierobežojumi un pieņēmumi 

• Vērtētājs neuzņemamas atbildību vai rūpības pienākumu jebkuram citam mērķim vai pret jebkuru citu personu, kurai 
šis dokuments tiek uzrādīts vai kuras rīcībā tas var nonākt, izņemot gadījumus, kuros saņemta vērtētāja  iepriekšēja 
atļauja. 

• Pēc savas būtības īpašumu vērtēšanas darbs nav uzskatāms par precīzu zinātni, un izdarītie secinājumi daudzos 
gadījumos neizbēgami būs subjektīvi un atkarīgi no personiska sprieduma, pamatojoties uz vērtēšanas brīdī 
izdarītajiem galvenajiem pieņēmumiem. Lai gan vērtētāja  secinājumi būs loģiski un pamatoti, citas personas varētu 
censties pierādīt atšķirīgu vērtību.  

• Vērtējuma atskaite ir sagatavota, pamatojoties uz informāciju, ko vērtētājam iesniedza pasūtītājs, kā arī uz informāciju, 
ko vērtētājs  ieguva paša spēkiem. Ja vērtētājam  iesniegtā informācija izrādītos nepilnīga vai neprecīza, tas varētu 
būtiski ietekmēt vērtētāja  atzinumus šajā atskaitē, kas tādā veidā varētu zaudēt spēku.  

• Vērtējums ir izmantojams tikai pilnā apjomā.  

• Vairums pieņēmumu un aprēķinu, kas lietoti novērtējumā, attiecas tikai uz konkrēto dokumentu un nav lietojami 
atrauti no konteksta.  

• Vērtējuma saturs un rezultāti ir derīgi tikai uzrādītajam vērtēšanas mērķim. 

• Vērtējumu nedrīkst publicēt, ne arī lietot kādam citam nolūkam, kas nav uzrādīts, iepriekš nesaņemot vērtētāja 
rakstisku atļauju. 

• Vērtējuma saturs ir konfidenciāls, izņemot gadījumus, ja to nepieciešams iesniegt attiecīgās organizācijās sertifikāta 
vai licences iegūšanai, kā arī kvalitātes pārbaudei strīdus jautājumu gadījumos. 

• Vērtējamais īpašums tiek uzskatīts kā brīvs no jebkurām prasībām vai hipotekāriem parādiem, ja pretējais nav speciāli 
atzīmēts novērtējumā. 

• Vērtētājs ir pieņēmis, ka, bez novērtējumā apskatītajiem, nav citu rakstisku vienošanos vai nomas līgumu, kas varētu 
ietekmēt vērtību.  

• Šis novērtējums neuzliek par pienākumu saistībā ar šo īpašumu sniegt liecības tiesā, izņemot gadījumus, kad ir noslēgta 
iepriekšēja vienošanās. 

• Salīdzināmie dati, kas ir saistīti ar šo vērtējumu, tiek uzskatīti par nākušiem no drošiem avotiem. Vērtētājs  ir pārbaudījis 
datus pēc savām vislabākajām iespējām. 

• Vērtētājs neuzņemas atbildību par ekonomiskiem un fiziskiem faktoriem, kas var izmainīties pēc novērtēšanas datuma 
un kas var ietekmēt īpašuma vērtību. 

• Ienākumu un izdevumu plānošana balstās uz pašreizējo tirgus situāciju. Nav garantijas un nekādu apgalvojumu, ka šie 
paredzējumi piepildīsies.  

• Ir pieņemts, ka vērtējamais īpašums atbilst visām vides aizsardzības prasībām, un nav paredzama ar vides aizsardzību 
saistītu prasību ietekme uz īpašuma vērtību. 

 
 
Aprēķinos tiek izmantoti oficiāli pieejamie statistikas dati  

(https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__RC__RCB/RCB030m/chart/chartViewLine/ 

 

 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 37 

 
   
 
 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__RC__RCB/RCB010/table/tableViewLayout1/ 

 
 

 
 
 

  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 38 

Vērtību aprēķini 

Tirgus vērtības definīcija 

Tirgus vērtība - aprēķināta summa, par kādu vērtēšanas datumā īpašumam būtu jāpāriet no viena īpašnieka pie otra 
savstarpēji nesaistītu pušu darījumā starp labprātīgu pārdevēju un labprātīgu pircēju pēc atbilstoša piedāvājuma, katrai no 
pusēm rīkojas kompetenti, ar aprēķinu un bez piespiešanas. 

(Latvijas Standarts LVS401-2013, p.2.1.11) 

Labākā un efektīvākā izmantošana 

Īpašuma tirgus vērtība atspoguļos tā labāko un efektīvāko izmantošanu. Labākā un efektīvākā izmantošana ir aktīva tāda 
izmantošana, pie kuras tiek gūts maksimālais labums, un kas ir reāli iespējama, tiesiska un finansiāli pamatota. Labākā un 
efektīvākā izmantošana var sakrist ar aktīva pašreizējo izmantošanas veidu, vai arī var būt kāds cits alternatīvs 
izmantošanas veids. To nosaka izmantošanas veids, kuru tirgus dalībnieks iecerējis, nosakot cenu, kuru tas būtu ar mieru 
maksāt par īpašumu (Latvijas Standarts LVS401;2013, p.3.12.4)  

Labākais vērtējamās mantas izmantošanas veids ir:  pamatlīdzekļu izmantošana atbilstoši to sākotnējai funkcionālai 
nozīmei –ūdens apgādes /sadzīves kanalizācijas inženiertīkli. 

Izvēlētās vērtēšanas pieejas 

Nekustamo īpašumu vērtēšanas praksē tiek lietotas trīs galvenās vērtēšanas pieejas; izmaksu; ieņēmumu un salīdzināmo 
darījumu pieejas.   Novērtējot šos pamatlīdzekļus (specializētus nekustamos īpašumus) tiek pielietota izmaksu pieeja. 

Vērtības bāze 

No Latvijas standarta LVS 401-2013 „Īpašumu vērtēšana”: 

3.11. Vērtības bāze 

3.11.1. Vērtības bāze ir vērtības aprēķina pamatprincipu kopums.  

3.11.2. Tā apraksta pamatpieņēmumus, kas būs paziņotās vērtības pamatā, piemēram, hipotētiskā darījuma raksturu, 
tajā iesaistīto pušu attiecības un motivāciju, un cik lielā mērā aktīvs ir eksponēts tirgū. Atkarībā no vērtēšanas mērķa 
mainās tam atbilstošā bāze.  

3.11.3. Vērtēšanas bāzes var iedalīt kādā no šādām trīs galvenajām kategorijām: 

a) Pirmās kategorijas bāzes raksturo visticamāko cenu, kuru hipotētiskā darījumā varētu iegūt brīvā un atvērtā tirgū. 
Atbilstoši šo standartu definīcijai, šajā kategorijā ietilpst Tirgus vērtība, 

b) Otrās kategorijas bāzes raksturo labumus, kurus persona vai organizācija gūst no īpašumtiesībām uz aktīvu. Minētā 
vērtība ir specifiska tikai šai personai vai organizācijai, un tā var neattiekties uz tirgus dalībniekiem kopumā. 
Atbilstoši šo standartu definīcijai, šajā kategorijā ietilpst Ieguldījumu vērtība un Īpašā vērtība. 

c) Trešā kategorija raksturo cenu, par kuru divas konkrētas puses varētu vienoties, veicot darījumu ar kādu aktīvu. Kaut 
arī šīs puses var būt nesaistītas, un risināt sarunas saskaņā ar nesaistīto pušu darījuma nosacījumiem, prasība 
piedāvāt aktīvu plašākā tirgū nav obligāta, un salīgtā cena var būt cena, kas drīzāk atspoguļo specifiskos ieguvumus 
vai zaudējumus, ko šī aktīva īpašumtiesības sniedz iesaistītajām pusēm, nevis plašākam tirgum. Atbilstoši šo 
standartu definīcijai, šajā kategorijā ietilpst Patiesā vērtība. 

Šajā gadījumā vērtēšanas bāze atbilst LVS 401-2013 p.3.11.3. otrajai  kategorijai.  

3.15.1.Patiesā vērtība ir aprēķināta cena, par kuru jānotiek darījumam ar aktīviem vai saistībām starp konkrētām 
informētām un ieinteresētām pusēm, un kas atspoguļo attiecīgās šo pušu intereses. 

3.15.2. Šī definīcija ir atšķirīga no Starptautiskajos finanšu pārskatu standartos (SFPS) sniegtās patiesās vērtības 
definīcijas. Starptautiskā vērtēšanas standartu padome (SVSP) uzskata, ka SFPS patiesās vērtības definīcija kopumā 
atbilst tirgus vērtības definīcijai. Patiesās vērtības noteikšana un izmantošana saskaņā ar SFPS ir aplūkota 5.7. 
nodaļā „Vērtējumi finanšu atskaišu vajadzībām”. 

3.15.3. Patiesā vērtība, kas ir noteikta no izmantošanas finanšu atskaišu vajadzībām atšķirīgiem mērķiem, var atšķirties 
no tirgus vērtības. Patiesā vērtība paredz noteikt to cenu, kas ir taisnīga darījumā starp divām konkrētām pusēm, 
ņemot vērā attiecīgos ieguvumus vai zaudējumus, kas katrai no tām var rasties darījuma rezultātā. To parasti lieto 
juridiskā kontekstā. Turpretim tirgus vērtība paredz, ka nedrīkst ņemt vērā jebkādas priekšrocības, kas nebūtu 
pieejamas tirgus dalībniekiem kopumā. 

3.15.4. Patiesā vērtība ir plašāks jēdziens nekā tirgus vērtība. Kaut gan daudzos gadījumos cena, kas ir taisnīga starp 
divām pusēm, ir pielīdzināma tai, kas iegūstama tirgū, ir iespējami gadījumi, kad patiesās vērtības aprēķins jāveic, 
ņemot vērā arī tādus apstākļus, kas būtu jāignorē tirgus vērtības aprēķinā, piemēram, jebkurš īpašās vērtības 
elements, kas rodas interešu apvienošanas rezultātā. 

 

 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 39 

3.15.5. Patiesās vērtības izmantošanas piemēri ir: 
a) uzņēmuma, kura akcijas netiek tirgotas biržā, kapitāla daļu cenas noteikšanai darījumā, kurā šī cena ir taisnīga 

no divu konkrēto pušu viedokļa, bet atšķiras no cenas, ko varētu iegūst tirgū, 
b) nosakot cenu, kas būtu taisnīga starp iznomātāju un nomnieku īpašuma pilnīgas nodošanas vai nomas saistību 

pārtraukšanas gadījumā. 

Vērtējamie objekti arī atbilst Latvijas Standartā LVS 401:2013 definētajiem  ienākumus radošo nekustamo  īpašumu 
kategorijai 

6.2.3. Ienākumus radošs nekustamais īpašums un kustamie pamatlīdzekļi 

6.2.3.1. Līdzīgi kā SFPS izdotais 16. SGS, 17. SPSGS „Nekustamais īpašums un kustamie pamatlīdzekļi” pieļauj divus 
ienākumus radošu aktīvu atzīšanas finanšu pārskatā modeļus: izmaksu modeli un patiesās vērtības modeli. Ja tiek izmantots 
patiesās vērtības modelis, tiek pieprasīta regulāra aktīva pārvērtēšana. Gadījumos, kad institūcija izvēlas aktīvu 
pārvērtēšanu to patiesajā vērtībā, aktīvi bilancē tiek iekļauti to patiesajā vērtībā. Principi, kas noteikti 17.SPSGS 45.-47. 
punktos ir:  

a) “Īpašuma objektu patiesā vērtība parasti tiek noteikta, izmantojot uz tirgus datiem balstītu novērtējumu. 
Pamatlīdzekļu objektu patiesā vērtība parasti ir to aprēķinātā tirgus vērtība.” 

b) “Ja nav pieejami tirgus dati, kas būtu pietiekami īpašuma objekta tirgus vērtības likvīda un aktīva tirgus apstākļos 
noteikšanai, objekta patiesā vērtība var tikt noteikta, atsaucoties uz citiem objektiem ar līdzīgiem 
raksturlielumiem, kas atrodas līdzīgos apstākļos un novietnes situācijā.” 

c) “Ja objekta vai pamatlīdzekļu specializētā rakstura dēļ uz tirgu balstīti patiesās vērtības pierādījumi nav pieejami, 
institūcijai var būt nepieciešams patiesās vērtības noteikšanai izmanot vai atjaunošanas izmaksu, vai arī 
pakalpojumu vienības pieejas …” 

6.2.3.2. Kaut gan SPSGS nav 13. SFPS “Patiesās vērtības noteikšana” ekvivalents, saskaņā ar noteikto SPSGS un SFPS 
konverģences politiku, veidam, kā tiek noteikta patiesā vērtība, jāatbilst SFPS prasībām. 

3.12.Tirgus vērtība 
3.12.1. Tirgus vērtība ir aprēķināta summa, par kādu vērtēšanas datumā īpašumam būtu jāpāriet no viena īpašnieka pie 

otra savstarpēji nesaistīto pušu darījumā starp labprātīgu pārdevēju un labprātīgu pircēju pēc atbilstoša piedāvājuma, 
katrai no pusēm rīkojoties kompetenti, ar aprēķinu un bez piespiešanas. 

3.12.3. Tirgus vērtības koncepcija paredz, ka cena tiek sasniegta pārrunu rezultātā atklātā un konkurējošā tirgū, kura 
dalībnieki rīkojas brīvi. Tirgus vienam un tam pašam īpašumam var būt starptautisks vai lokāls. Tirgu var raksturot gan 
liels, gan arī visai ierobežots pircēju un pārdevēju loks. Katram īpašumam atbilst konkrēts tirgus segments, kurā parasti 
tiek realizēts pārdodamajam līdzīgs īpašums (skatīt 3.7.1. līdz 3.8.2. punktu). 

3.12.4. Īpašuma tirgus vērtība atspoguļos tā labāko un efektīvāko izmantošanu. Labākā un efektīvākā izmantošana ir 
aktīva tāda izmantošana, pie kuras tiek iegūts maksimālais labums, un kas ir reāli iespējama, tiesiska un finansiāli 
pamatota. Labākā un efektīvākā izmantošana var sakrist ar aktīva pašreizējo izmantošanas veidu, vai arī var būt kāds 
cits alternatīvs izmantošanas veids. To nosaka izmantošanas veids, kuru tirgus dalībnieka iecerējis, nosakot cenu, kuru 
tas būtu ar mieru maksāt par īpašumu. 

Vērtēšanas pieejas 
3.20. Vērtēšanas pieejas 
3.20.1. Lai īpašuma vērtību aprēķinātu saskaņā ar atbilstošo vērtēšanas bāzi, vērtētājam jāizmanto viena vai vairākas 

vērtēšanas pieejas (skatīt 3.11.1. līdz 3.11.4. punktus). Trīs šajā ietvarā aprakstītās un definētās pieejas ir galvenās 
vērtēšanā izmantotās pieejas. Visu pieeju pamatā ir cenu līdzsvara, sagaidāmā labuma un aizvietošanas ekonomiskie 
principi. 

3.21. Tirgus (salīdzināmo darījumu) pieeja 
3.21.1. Ar tirgus (salīdzināmo darījumu) pieeju tiek iegūts vērtības indikators, kuras pamatā ir vērtējamā aktīva un līdzīgu 

vai identisku aktīvu, par kuru cenām ir pieejama informācija, salīdzinājums. 
3.21.2. Šīs pieejas pirmais solis ir darījumu ar identiskiem vai līdzīgiem aktīviem, kas nesen ir notikuši tirgū, cenu 

izvērtēšana. Ja pēdējā laikā ir notikuši tikai daži darījumi, var būt lietderīgi izvērtēt identisku vai līdzīgu aktīvu, kas ir 
paredzēti vai tiek piedāvāti pārdošanai, piedāvājuma cenas ar noteikumu, ka šī informācija ir pilnīgi precīza un tiek 
kritiski analizēta. Tāpat var būt nepieciešams koriģēt informāciju par notikušo darījumu cenām ar mērķi atspoguļot 
jebkuras darījuma faktisko apstākļu un vērtības bāzes atšķirības, kā arī pieņēmumus, kas ir izvirzīti vērtēšanas 
vajadzībām. Vērtējamam aktīvam un notikušajos darījumos iesaistītajiem aktīviem var būt arī atšķirīgi juridiskie, 
ekonomiskie vai fiziskie raksturlielumi. 

3.22. Ienākumu pieeja 
3.22.1. Ar ienākumu pieeju tiek iegūts vērtības indikators, kura pamatā ir nākotnes naudas plūsmu pārvēršana vienā 

lielumā - kapitāla pašreizējā vērtībā. 
3.22.2. Ienākumu pieejā tiek ņemti vērā no aktīva tā lietderīgās kalpošanas laikā gūstamie ieņēmumi, un vērtības 

aprēķinam tiek izmantota kapitalizācijas procedūra. Kapitalizācija paredz ienākumu pārvēršanu kapitāla vērtībā ar 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 40 

atbilstošas diskonta likmes palīdzību. Ienākumu plūsmas pamatā var būt līgumā vai līgumos paredzētas, vai arī līgumā 
neparedzētas attiecības, piemēram, aktīva izmantošanas vai arī turēšanas rezultātā sagaidāmā peļņa. 

3.22.3. Ienākumu pieejas ietvaros ietilpst šādas metodes: 
a) ienākumu tiešā kapitalizācija, ar kuru tipiskiem viena perioda ienākumiem tiek piemērota visus riskus aptverošā vai 

kopējā kapitalizācijas likme, 
b) diskontētās naudas plūsmas metode, ar kuru vairāku nākamo periodu naudas plūsmas ar atbilstošu diskonta likmi 

tiek kapitalizētas to pašreizējā vērtībā, 
c) dažādi opciju cenu veidošanas modeļi. 

3.22.4. Ienākumu pieeja ir izmantojama arī saistību vērtēšanai, ņemot vērā saistību apkalpošanai nepieciešamās naudas 
plūsmas, līdz to segšanas brīdim. 

3.23. Izmaksu pieeja 
3.23.1. Ar izmaksu pieeju tiek iegūts vērtības indikators, kas balstās uz ekonomikas principu, ka pircējs par aktīvu 

nemaksās vairāk par paredzamajām identiskas lietderības aktīva iegādes, vai izveides izmaksas. 
3.23.2. Izmaksu pieeja ir balstīta uz principu, ka gadījumā ja nepastāv līdzvērtīga aktīva radīšanai nepieciešamā laika, 

neērtību, risku vai citu faktoru problēmas, tad cena, ko pircējs tirgū maksātu par vērtējamo aktīvu, nebūtu lielāka par 
ekvivalenta aktīva iegādes vai izveides izmaksām. Bieži vien vērtējamais aktīvs, ņemot vērā tā vecumu vai nolietojumu, 
ir mazāk pievilcīgs kā alternatīvais aktīvs, ko būtu iespējams iegādāties vai izveidot. Šādos gadījumos, atkarībā no 
izvēlētās vērtības bāzes, var būt nepieciešamas alternatīvā aktīva izmaksu korekcijas. 

Bieži, it īpaši gadījumos, kad tiek vērtēti atsevišķi specializēti aktīvi, pamatlīdzekļu vērtēšanai var tikt izmantota izmaksu 
pieeja. Tās ietvaros tiek aprēķinātas aktīva atlikušās aizvietošanas izmaksas. Tādējādi tiek noteiktas tās izmaksas, kas tirgus 
dalībniekam būtu nepieciešamas, lai aizvietotu konkrēto aktīvu. Aizvietošanas izmaksas ir izmaksas, par kurām būtu 
iegūstams alternatīvs aktīvs ar līdzvērtīgu lietderību; tās varētu būt mūsdienīga ekvivalenta, kas nodrošina to pašu 
funkcionalitāti, vai arī precīzas konkrētā aktīva kopijas izgatavošanas izmaksas. Pēdējās ir piemērojamas tikai gadījumos, ja 
aktīva kopijas izgatavošanas izmaksas būtu mazākas par mūsdienu ekvivalenta izmaksām, vai arī tad, ja konkrētā aktīva 
lietderību spēj piedāvāt tikai tā kopija, nevis mūsdienu ekvivalents. 
Pēc tam, kad ir noteiktas aizvietošanas izmaksas, no tām tiek veikti atskaitījumi, kas atspoguļo konkrētā aktīva fizisko 
nolietojumu, funkcionālo novecošanos un ekonomiskos vērtības zudumus salīdzinājumā ar alternatīvo aktīvu, ko varētu 
iegādāties par aizvietošanas izmaksām.  
Ņemot vērā to, ka vērtējamie pamatlīdzekļi faktiski veido aktīvu kopumu daļu, (ienākumus gūstošu specializētu nekustamo 
īpašumu kopuma daļu)  novērtējot šos objektus, kā galvenā vērtēšanas pieeja pielietota izmaksu pieeja. 

Aprēķinot paredzētā mantiskā ieguldījuma priekšmetu -  inženierbūvju vērtības tiek ņemts vērā to iespējamais fiziskais un 
funkcionālais nolietojums, kā arī LR oficiālās statistikas portāla datu bāzē (https://data.stat.gov.lv/) atrodamā info par 
būvniecības izmaksu pārmaiņām laikā no pml ekspluatācijā pieņemšanas  līdz vērtēšanas brīdim: 

Paredzamā mantiskā ieguldījuma priekšmetu (15-pamatlīdzekļu vienību) vērtību  aprēķinus  skatīt  lpp 40-  45. 

 

 

Paredzamā mantiskā ieguldījuma priekšmetu (pml) vērtību aprēķini  

Mantiskā ieguldījuma  priekšmetu, 15 (piecpadsmit) pamatlīdzekļu vienību,  kopējā  aprēķinātā vērtība ir EUR 931 380. 

Nr. 
p/k 

Inventāra 
Nr. 

Pamatlīdzekļa nosaukums 
Bilancē uzņemšanas 

laiks 
Pml patiesā  (tirgus) 

vērtība, EUR 

          

1. PL-56620 Celtnieku iela 12, Bioloģiskās ūdens attīrīšanas būve 2006. 5 200 

2. PL-56866 Parka iela 17 2008. 80 

3. PL-56867 Parka iela 19 2008. 150 

4. PL-56875 Celtnieku  iela 12 2008. 7 340 

5. PL-57077 Atdzelžošanas stacija Parka ielā 17 2006. 6 300 

6. PL-57126 Ūdensvads Dārza ielā 2018. 12 700 

7. PL-57127 Ugunsdzēsības hidrants Dārza ielā 2018. 1 220 

8. PL-57133 Ūdenstornis  Parka ielā 17 2006. 4 070 

9. PL-57206 Ūdens un kanalizācijas sistēma 1.kārta 2012. 417 330 

10. PL-57209 Ūdensvads Sedas pilsētā  2.etaps 2015. 291 990 

11. PL-57211 Kanalizācijas tīkli Sedas pilsētā 2015. 93 200 

12. PL-57249 Atdzelzošanas iekārta (ražība 20-24) 2007. 55 700 

13. PL-57259 Piekabe pusuzkarināma cisterna POMOT T507/3, reģ.Nr.P3523LN 2019. 4 600 

14. PL-70046 Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā 5. etaps 2022. 29 600 

15. PL-70546 Ūdensvada izbūve Krasta ielā, Strenčos 2023. 1 900    
Kopā 931 380 

Pozic. Nr.9  atšifrējums 
PL-57206 Ūdens un kanalizācijas sistēma 1.kārta ūdens daļa 11420   

kanalizācijas daļa 405 910   
  417 330 

 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 41 

 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 42 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 43 

 

 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 44 

•  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 45 

 
 

 
 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 46 

Slēdziens 
Paredzamā mantiskā ieguldījuma priekšmetu – 15 (piecpadsmit)  pamatlīdzekļu vienību, kas izvietotas  
Valmieras novada Sedas pilsētas teritorijā, iespējamā kopējā patiesā (tirgus) vērtība uz    2024. gada 
1.oktobri   varētu būt:  

EUR  931 380 (deviņi simti trīsdesmit viens tūkstotis  trīs simti astoņdesmit euro), tai skaitā: 
 

N
r.

 p
/k

 

Inventāra 
Nr. 

Pamatlīdzekļa nosaukums 
Bilancē 

uzņemšanas 
laiks 

Pamatlīdzekļa patiesā  
(tirgus)  

vērtība, EUR 

          

1. PL-56620 Celtnieku iela 12, Bioloģiskās ūdens attīrīšanas būve 2006. 5 200 

2. PL-56866 Parka iela 17 2008 80 

3. PL-56867 Parka iela 19 2008. 150 

4. PL-56875 Celtnieku  iela 12 2008. 7 340 

5. PL-57077 Atdzelžošanas stacija Parka ielā 17 2006. 6 300 

6. PL-57126 Ūdensvads Dārza ielā 2018. 12 700 

7. PL-57127 Ugunsdzēsības hidrants Dārza ielā 2018. 1 220 

8. PL-57133 Ūdenstornis  Parka ielā 17 2006. 4 070 

9. PL-57206 Ūdens un kanalizācijas sistēma 1.kārta 2012. 417 330 

10. PL-57209 Ūdensvads Sedas pilsētā  2.etaps 2015. 291 990 

11. PL-57211 Kanalizācijas tīkli Sedas pilsētā 2015. 93 200 

12. PL-57249 Atdzelzošanas iekārta (ražība 20-24) 2007. 55 700 

13. PL-57259 Piekabe pusuzkarināma cisterna POMOT T507/3, 
reģ.Nr.P3523LN 

2019. 4 600 

14. PL-70046 Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā 5. etaps 2022. 29 600 

15. PL-70546 Ūdensvada izbūve Krasta ielā, Strenčos 2023. 1 900    
Kopā 931 380 

Vērtības noteiktas bez PVN. 
 

Es apliecinu, ka pamatojoties uz manu vislabāko pārliecību un zināšanām: 

· saņemto informāciju esmu atspoguļojis patiesi un pareizi; 
· analīzes un secinājumi ir limitēti tikai ar atskaites  pieņēmumiem un ierobežojošiem apstākļiem; 
· man nav īpašas, pašreizējas vai perspektīvas intereses par šo īpašumu,  

kas ir novērtējamais īpašums šajā atskaitē, un man nav īpašas personīgas intereses  
 vai aizspriedumi attiecībā uz tām pusēm, kuras šeit ir iesaistītas; 

· mana darba apmaksa nav atkarīga no iepriekš noteikta slēdziena paziņošanas, 
 vai arī slēdziena virzīšanas tā, lai tā nāktu par labu klientam, nonākšanas pie iepriekš izvirzīta rezultāta 

 

Jānis Rīdūzis  ________________________  

Mantiskā ieguldījuma novērtēšanas eksperts 

Sertifikāts Nr.60 
nekustamā īpašuma vērtēšanā, 
Latvijas vērtētāju asociācijas biedrs 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 47 

 
 
 

KOPIJA 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 48 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 
  
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 49 

 

 

 

 

 

  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 50 

 

 
 

 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 51 

 

 
 

 
 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 52 

 

Iesniegtā dokumentācija 

 

 
….. 

 
 
 

 
 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 53 

 

 
 
 

….. 

 
 
 

 
….. 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 54 

 

 
….. 

 
 
 

 
 
 

 
….. 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 55 

 

 
….. 

 
 
 

 
….. 
 

 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 56 

 

 
…. 

 
 
 

 
 
 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 57 

 

 
….. 

 
 
 

 
… 

 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 58 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 59 

 

 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 60 

 

 
 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 61 

 

   
 

 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 62 

 

      
 

     
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 63 

 

      
+ 

     
 
      
 
 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 64 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 65 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 66 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 67 

 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 68 

 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 69 

 
 

 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 70 

 
 
 
 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 71 

 
 

 
 
 



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 72 

 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 73 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 74 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 75 

 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 76 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 77 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 78 

 
 
 

 
 
 
….. 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 79 

 

 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 80 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 81 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 82 

 
 

 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 83 

 
 
 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 84 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 85 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 86 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 87 

 

 
 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 88 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 89 

 
 

 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 90 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 91 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 92 

 

 

 
 
  



      

 Mant. ieguldījums  SIA “Valmieras  ūdens'” pamatkapitālā: 15 gab. pml ŪKT Sedas pilsētā  2024.IX. lpp. 93 

 
 

 
 
 


